

NEW DELHI MUNICIPAL COUNCIL

- **NDMC to invite sculpture artists globally to makeover New Delhi Area**

New Delhi – April 15, 2016

With the aim to enhance and makeover the artistic look of urban landscaping of New Delhi area, the New Delhi Municipal Council (NDMC) has decided to invite sculpture artists globally. The shortlisted overseas artists would produce their sculptures on the Indian culture, heritage and different walks of life with the close interaction of their Indian counterparts. The ratio of the shortlisted artists would be 75 percent from the abroad and 25 percent within the country. The feasibility and other modalities to this effect has been working out and likely to be completed within a month or so. NDMC proposed to seek assistance of Lalit Kala Academy in this regard.

The sculpture produced by the eminent artists would be displayed at the major area. This was disclosed by NDMC Chairperson Shri Naresh Kumar, while speaking after giving away the mementoes to the nine Indian sculpture artists at a facilitation function held [today](#).

These sculpture artists had produced their sculpture at a fortnight camp organized in collaboration with the Lalit Kala Academy at the park in front of Shri Laxminarayan Temple in New Delhi. As many as nine sculptures of about 10 feet size had been produced by these artists from black stone. The names of the artists alongwith their states are as : S/Shri Deepak Rasaily, Vinod A.Patel and Deepak K.Khatri from Gujarat, Bupat Dudi and Bhupesh Kanwaria from Rajasthan, Ganesh Gohain and Adwait Gadanayak from Odissa, S.Gopi Nath from Karnataka and Srinivas Reddy from Andhra Pradesh.

The theme of the sculptures of these artists are as : Mountain and Cloud, the Mirror, Seed-Less, Untitled, Tribute to Delhi, a space for seating, an image of Arawali, Knowledge tree and Inherent conversation subsequently. The sculptures produced during the camp would be displayed in major gardens in NDMC area.

The Lalit Kala Academy and NDMC had provided requisite logistic facilities to the artists during their stay in New Delhi.

Such initiatives of NDMC are aimed to give city its identity and culture.

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद्

- पालिका परिषद् नई दिल्ली का कलात्मक स्वरूप विकसित करने के लिए विश्वस्तरीय मूर्तिशिल्पकारों को आमंत्रित करेगी

नई दिल्ली - 15 अप्रैल, 2016

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् ने नई दिल्ली क्षेत्र की शहरी भूदृश्यावली को कलात्मक दृष्टि से उन्नत करके इसका स्वरूप बदलने के लिए विश्वस्तरीय मूर्तिशिल्पकारों और कलाकारों को आमंत्रित करने का निर्णय लिया है। चुनिदाँ विश्वस्तरीय मूर्तिकार अपने क्षेत्र के भारतीय कलाकारों से विचार-विनियम करके भारतीय संस्कृति, विरासत एवं भारतीय जीवन के विभिन्न क्षेत्रों और आयामों पर अपने मूर्तिशिल्पों का सृजन करेंगे। इन चुनिदाँ कलाकारों में 75 प्रतिशत कलाकार विदेशी होंगे जबकि 25 प्रतिशत कलाकार स्वदेश से होंगे। इस कार्ययोजना के सभी व्यवहारगत पहलुओं और संभावनाओं पर गम्भीरता से विचार किया जा रहा है और संभावना है कि यह कार्ययोजना एक या उसके अधिक महिने में पूरी हो जायेगी। पालिका परिषद् ने इस संबंध में ललित कला अकादमी की सहायता लेने का प्रस्ताव भी रखा है।

प्रख्यात मूर्ति शिल्पकारों और कलाकारों द्वारा सृजित की गई कलाकृतियों को नई दिल्ली के प्रमुख स्थानों पर स्थापित करके प्रदर्शित किया जायेगा। इस आशय की घोषणा आज नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् के अध्यक्ष श्री नरेश कुमार ने नौ भारतीय मूर्ति शिल्पकारों को स्मृतिचिन्ह भेंट करने के बाद एक समारोह को संबोधित करते हुए की है।

इन सभी नौ मूर्ति-कलाकारों ने नई दिल्ली में श्री लक्ष्मीनारायण मंदिर के सामने पार्क में ललित कला अकादमी के संयुक्त तत्वावधान में आयोजित एक पाक्षिक कला सृजन शिविर में नौ विशेष विषयों पर अपनी कलाकृतियों का सृजन किया है। इन कलाकृतियों का सृजन काले पत्थर से लगभग 10 फुट और उससे बड़े आकार में इन नौ कलाकारों द्वारा किया गया है। इन नौ कलाकारों के नाम और उनके राज्य इस प्रकार हैं - गुजरात से सर्वश्री दीपक रसालिया, विनोद ए. पटेल और दीपक के.खत्री, राजस्थान से भूपत डुडी और भूपेश कांवरिया, उड़ीसा से गणेश गोहन और अद्वैत गड्नायक, कर्नाटक से एस.गोपीनाथ और आन्ध्रप्रदेश से श्रीनिवास रेड्डी।

इन नौ कलाकारों द्वारा सृजित की गई कलाकृतियों के विषय इस प्रकार हैं - पर्वत और बादल, दर्पण, बीजरहित, दिल्ली को श्रद्धाजंलि, बैठने का एक स्थान, अरावली का एक दृश्य, ज्ञान-वृक्ष और निहित-वार्ता। इस मूर्ति सृजन शिविर में बनायी गई इन सभी कलाकृतियों को अब जल्द पालिका परिषद् क्षेत्र के सभी बड़ें उद्यानों में स्थापित करके प्रदर्शित किया जायेगा।

ललित कला अकादमी और नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् ने इन सभी कलाकारों को इनके दिल्ली प्रवास के दौरान सभी अपेक्षित सुविधाएँ उपलब्ध करायी है।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् का यह प्रयास शहर को उसकी संस्कृति से पहचान कराने के उद्देश्य से किया जा रहा है।



Photo shows : Shri N.K.Sinha, Secretary, Shri K.K.Mittal, Additional Secretary, Ministry of Culture, Government of India and Chairman, NDMC Shri Naresh Kumar are seen seating on the sculpture produced by Eminent Artist Shri S.Gopinath from Karnataka. **The theme of sculpture is - Inherent Conversation.**



The Journey - produced by Srivas Reddy from Andhra Pradesh



Untitled - produced by Vinod A. Patel from Gujarat



***Untitled - produced by Bhpesh Kanwaria
from Rajasthan***



***The Mirror - produced by Bhupat Dudi
from Rajasthan***



***Mountain and Cloud - produced by
Deepak Rasaily from Gujarat***



***Seed Less - produced by Deepak
K.Khatri from Gujarat***